「令和 6年度第 1回三部会合同部会」議事要旨

日時：令和 6 年 8 月 23 日(金)

1 3 : 3 0 ～ 1 5 : 3 0

会場：Ｗ ｅ ｂ 会 議

【１開 会】  司会：事務局（宮城県土木部住宅課）

【２議 題】

出席者：104名

（住まいづくり部会 68名、SN部会 62名、空き家等対策部会 59名 ※重複あり）

（１）みやぎ住まいづくり協議会の取組について

説明：宮城県 土木部 住宅課

〇みやぎ住まいづくり協議会について

今年度新しく部会担当になった方に向けて、「みやぎ住まいづくり協議会」に組

織体制や取り組みなどについて説明

〇住まいづくり部会の取組について

住生活月間におけるセミナー開催のお知らせと周知依頼、住教育コンテンツの検

討、住宅相談担当者の勉強会開催のお知らせについて説明

〇セーフティネット部会の取組について

居住支援法人連絡会開催のお知らせ、法人間の連携状況について四半期ごとに照

会するので協力を依頼、令和 6年度宮城版居住支援事業について説明

〇空き家等対策部会の取組について

みやぎ空き家ガイドブックの更新状況の説明、県政だより掲載のお知らせ、出前

講座の紹介、地域ワーキング開催について説明

（２）国土交通省からの情報提供

説明：国土交通省 東北地方整備局

〇セーフティネット住宅関連施策の動向

住宅セーフティネット法改正の内容と今後スケジュール、国の支援措置や取り組

み事例について説明

〇空き家対策の動向

空き家法改正の内容を説明、住まいのエンディングノートの紹介

〇住教育に関する動向

住教育の現状と今年度の取り組みについて説明

（３）「住まい支援システム」構築に関するモデル事業について

説明：一般社団法人パーソナルサポートセンター

・空き家を活用したセーフティネットの改修モデルプラン（２件）について説明

（４）死後事務委任について

説明：一般社団法人あんしん・すまい・くらし支援機構

・残置物処理等に関するモデル契約条項の活用に向けた取り組みについて説明

【３閉 会】